дело № 1-88/2023

УИД: 30RS0014-012023-00577-92

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Харабали, Астраханская область 29 мая 2023 г

Харабалинский районный суд Астраханской области в составе:

председательствующего судьи Тюлюпова Р.К.,

при секретаре судебного заседания Борисовой О.Е.,

с участием государственного обвинителя – ст. помощника прокурора Харабалинского района Астраханской области Барасовой Э.Н.,

подсудимого ФИО3,

защитника – адвоката Поповой Т.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании, в порядке особого судопроизводства, уголовное дело в отношении: ФИО3, родившегося 

<

данные изъяты>, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 258.1 УК РФ,

установил:

ФИО3 в начале марта 2022 г, находясь в степной зоне, в районе местности «

<

адрес>, в ходе осуществления поиска поголовья, принадлежащего ему скота, обнаружил пять мертвых туш дикого животного «Сайгак» (Saiga tatarica). В связи с находкой, у ФИО3 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение и перевозку частей (голов с рогами) дикого животного «Сайгак», являющегося особо ценным диким животным, принадлежащим к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и охраняемым международными договорами Российской Федерации. Реализуя свой преступный умысел, ФИО3, примерно в начале марта 2022 г, находя в районе местности «

<

адрес>, заведомо зная, что части 9голова, рога) дикого животного «Сайгак», запрещены к свободному обороту, осознавая общественную опасность и фактический характер своих действий, собственноручно изъял с пяти мертвых туш, части дикого животного «Сайгак» (Saiga tatarica) в количестве 5 черепов с 10 рогами, для личного пользования, относящиеся согласно перечню, утвержденному Постановлением Правительства РФ № 978 от 31.10.2013 «Об утверждении перечня особо ценных диких животных и водных биологических ресурсов, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и охраняемым международными договорами Российской Федерации для целей ст. 226.1 и 258.1 УК РФ» к особо ценными диким животным, принадлежащим к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и охраняемым международными договорами Российской Федерации, в нарушение требований Конвенции о международной торговле видами дикой фауны и флоры, находящимися под угрозой уничтожения от 03.03.1973, загрузил в принадлежащий ему мотоцикл, без государственных регистрационных знаков указанные выше части дикого животного «Сайгак» и незаконно перевез их на свою животноводческую ферму, расположенную в степной зоне, в районе местности 

<

адрес> и имеющего географические координаты: 

<

адрес> где стал их незаконно хранить.

Примерно в начале апреля 2022 г, ФИО2, будучи не осведомленный о преступном умысле своего работодателя ФИО3, обнаружил на указанной выше ферме, незаконно приобретенные и хранившиеся ФИО3 части особо ценного дикого животного «Сайгак», а именно 5 голов с 10 рогами. После чего ФИО2 по своей личной инициативе, воспользовавшись отсутствием на ферме ФИО3, используя пилу по металлу, спилил с пяти голов дикого животного «Сайгак» (Saiga tatarica) рога в количестве 10 штук. Однако, прибывший на ферму ФИО3, действуя во исполнение ранее возникшего преступного умысла, направленного на незаконное хранение частей особо ценного дикого животного «Сайгак», являющегося особо ценным диким животным, принадлежащим к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и охраняемым международными договорами Российской Федерации, дал указание ФИО2 сложить спиленные им рога в металлический бидон с водой, где ФИО3 продолжил их незаконно хранить до 16 часов 10 минут 24.04.2022.

24.04.2022 в период с 16 часов 10 минут до 19 часов 30 минут сотрудниками пограничного управления ФСБ России по Республике Калмыкия и Астраханской области, в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений. Зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на территории животноводческой фермы «

<

адрес> и имеющую следующие географические координаты N 47039”05 E 47052”25, были обнаружены и изъяты незаконно приобретенные и хранившиеся ФИО3 части дикого животного «Сайгак» (Saiga tatarica) в количестве 10 рогов.

17.06.2022 в период с 19 часов 50 минут до 20 часов 35 минут, сотрудниками Пограничного управления ФСБ России по Республике Калмыкия и Астраханской области, в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений. Зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на той же животноводческой ферме обнаружены и изъяты незаконно приобретенные и хранившиеся ФИО1 части дикого животного «Сайгак» (Saiga tatarica) в количестве 5 черепов. 

Своими действиями ФИО3 нарушил:

- статью 58 Конституции РФ (принята всенародным голосованием 12.12.1993), согласно которой каждый обязан сохранять природу и окружающую среду, бережно относиться к природным богатствам;

- статьи 4 и 40 Федерального закона от 24.04.1995 № 52-ФЗ «О животном мире» в соответствии с которыми животный мир в пределах территории Российской Федерации является государственной собственностью, пользователи животным миром обязаны осуществлять только разрешенные виды пользования животным миром. 

В подготовительной части судебного заседания подсудимый ФИО3 заявил ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого судопроизводства. 

Данное ходатайство было поддержано его защитником, адвокатом Поповой Т.А. 

Государственный обвинитель Барасова Э.Н. согласилась на рассмотрение уголовного дела в порядке особого судопроизводства.

После оглашения обвинительного заключения подсудимый ФИО3 пояснил, что обвинение ему понятно, вину свою признает полностью, все обстоятельства в обвинительном заключении изложены верно, квалификацию своих действий он не оспаривает, заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддерживает, заявлено это ходатайство им добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему понятны.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимого ФИО3 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 258.1 УК РФ по признакам – незаконные приобретение, перевозка, хранение частей особо ценных диких животных, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и охраняемым международными договорами Российской Федерации.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО3 суд, в соответствии с ч.3 ст. 60 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств, суд в соответствии со ст. 61 УК РФ признает: полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, его явку с повинной, активное способствование расследованию преступления, достижение им пенсионного возраста, положительную характеристику по месту жительства. 

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью осужденного, его поведением во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, позволяющих назначить наказание с применением ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу о возможности исправления осужденного при назначении ему наказания в виде лишения свободы.

При этом суд считает, что назначение ФИО3 основного наказания в виде лишения свободы соответствует требованиям ч.2 ст. 43 УК РФ согласно которой наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

При разрешении вопроса о размере основного наказания, назначенного ФИО3, суд руководствуется положениями ст. 6, 43, 60, 61, частями 1 и 5 ст. 62 УК РФ.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе смягчающие наказание обстоятельства, поведение ФИО3 после совершенного преступления, его отрицательное отношение к совершенному преступлению, суд приходит к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания и в соответствии со ст. 73 УК РФ считает возможным постановить считать назначенное основное наказание в виде лишения свободы, условным.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства, материальное положение подсудимого ФИО3, который является пенсионером, однако имеет дополнительных доход от разведения поголовья крупного и мелкого рогатого скота, суд считает правильным назначить ФИО3 дополнительное наказание в виде штрафа и не назначать ему дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 258.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 года лишения свободы, со штрафом в размере 250000 (двести пятьдесят тысяч) рублей в доход государства.

Назначенное ФИО3 основное наказание в виде лишения свободы, в соответствии со ст. 73 УК РФ считать условным, с испытательным сроком в 1 год.

Контроль за поведением условно-осужденного возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту его жительства, обязав осужденного регулярно являться в инспекцию для регистрации, не менять места постоянного жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

Меру пресечения в отношении ФИО3 до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: пилу по металлу, хранящуюся на складе обеспечения отдела МТО ПУ ФСБ России по Республике Калмыкия и Астраханской области. уничтожить.

5 черепов и 10 рогов дикого животного «Сайгак», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Ахтубинского МСО СУ СК РФ по Астраханской области, уничтожить. 

Реквизиты для уплаты штрафа:

Получатель: УФК по Астраханской области (СУ СК России по Астраханской области, л.счет 04251А58770);

Банк получателя: Банк Отделение Астрахань Банка России // УФК по Астраханской области г.Астрахань, 

БИК: 011203901

Единый казначейский счет: 4010281045370000017

Казначейский счет: 03100643000000012500

ИНН; 3015092560 КПП: 301501001

КБК: 41711603126010000140

ОКТМО: 12701000

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Астраханский областной суд через Харабалинский районный суд Астраханской области в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Судья: подпись.

Копия верна.

Приговор на 29.05.2023 в законную силу не вступил.

Подлинный документ подшит в деле № 1-88/2023, которое находится в производстве Харабалинского районного суда Астраханской области.

Судья: Тюлюпов Р.К.

Секретарь

судебного заседания: Борисова О.Е.